

Ο ΠΕΡΙ ΕΛΕΓΧΟΥ ΤΩΝ ΣΥΓΚΕΝΤΡΩΣΕΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ ΝΟΜΟΣ

ΑΡΙΘΜΟΣ 83(Ι)/2014

**Κοινοποίηση συγκέντρωσης αναφορικά με την εξαγορά του μετοχικού
κεφαλαίου της AIGLE CAPITAL SAS από την QUALIUM INVESTISSEMENT SAS**

Επιτροπή Προστασίας του Ανταγωνισμού:

κα. Λουκία Χριστοδούλου,	Πρόεδρος
κα. Ελένη Καραολή,	Μέλος
κ. Ανδρέας Καρύδης,	Μέλος
κ. Χάρης Παστελλής,	Μέλος
κ. Χρίστος Τσίγκης,	Μέλος

Ημερομηνία απόφασης: 27 Νοεμβρίου 2014

ΑΠΟΦΑΣΗ

Αντικείμενο εξέτασης της παρούσας υπόθεσης αποτελεί η πράξη συγκέντρωσης που κοινοποιήθηκε στην Επιτροπή Προστασίας του Ανταγωνισμού (στο εξής η «Επιτροπή») στις 24 Οκτωβρίου 2014, από την εταιρεία QUALIUM INVESTISSEMENT SAS (στο εξής η «QUALIUM»), σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 10(2) του περί Ελέγχου των Συγκεντρώσεων Επιχειρήσεων Νόμου αρ. 83(Ι)/2014 (στο εξής ο «Νόμος»).

Η εν λόγω κοινοποίηση αφορά συγκέντρωση, σύμφωνα με την οποία, η αγοράστρια εταιρεία QUALIUM, δια μέσου επενδυτικών σχεδίων τα οποία διαχειρίζεται, θα αποκτήσει τον αποκλειστικό έλεγχο της AIGLE CAPITAL SAS (στο εξής η «AIGLE»).

Οι συμμετέχουσες στην παρούσα συγκέντρωση επιχειρήσεις είναι οι ακόλουθες:

- Η εταιρεία QUALIUM που είναι εταιρεία δεόντως εγγεγραμμένη σύμφωνα με τους νόμους της Γαλλίας. Η QUALIUM αποτελεί διαχειριστή επενδυτικών κεφαλαίων που ελέγχεται από τη Caisse des Depots et Consignations (στο εξής η «CDC»). Η CDC δραστηριοποιείται σε δύο κυρίους τομείς, ήτοι: (α) τις δημόσιες υπηρεσίες και δραστηριότητες γενικού ενδιαφέροντος, οι οποίες περιλαμβάνουν τραπεζικές υπηρεσίες, τη διαχείριση και τη συγκέντρωση της εξοικονόμησης πόρων, την τοπική και περιφερειακή ανάπτυξη και συνταξιοδότηση, και (β) τις εμπορικές δραστηριότητες, οι οποίες διεξάγονται μέσω των θυγατρικών της CDC και αφορούν τους τομείς της ακίνητης ιδιοκτησίας, των περιφερειακών υπηρεσιών ανάπτυξης, του περιβάλλοντος, των ιδιωτικών επενδυτικών κεφαλαίων και της υποδομής. Η CDC ενεργεί επίσης ως μακροπρόθεσμος θεσμικός επενδυτής σε εισηγμένες ή μη εισηγμένες εταιρείες. Η ομάδα των εταιρειών που ελέγχονται από τη CDC και η ίδια η CDC για σκοπούς της παρούσας πράξης συγκέντρωσης θα αναφέρονται συλλογικά ως ο «Όμιλος CDC». Σημειώνεται ότι η QUALIUM, η οποία αποτελεί τον αγοραστή στην παρούσα πράξη συγκέντρωσης, δραστηριοποιείται ως θυγατρική της CDC στον τομέα ιδιωτικών επενδυτικών κεφαλαίων και συγκεκριμένα στα αναπτυξιακά κεφάλαια.
- Η AIGLE που είναι εταιρεία δεόντως εγγεγραμμένη σύμφωνα με τους νόμους της Γαλλίας. Η AIGLE κατέχει την πλειοψηφία των μετοχών και των δικαιωμάτων ψήφου της εταιρείας IMV TECHNOLOGIES. Η IMV TECHNOLOGIES κατέχει θυγατρικές εταιρείες που βρίσκονται στη Γαλλία, την Ιταλία, την Ολλανδία, τις ΗΠΑ, την Κίνα και την Ινδία. Η ομάδα των εταιρειών που ελέγχονται από τη IMV TECHNOLOGIES και η ίδια η IMV TECHNOLOGIES για σκοπούς της παρούσας πράξης συγκέντρωσης θα αναφέρονται συλλογικά ως «ο Όμιλος IMV». Ο Όμιλος IMV δραστηριοποιείται στην κατασκευή και την προμήθεια προϊόντων για τεχνητή γονιμοποίηση, για σκοπούς αναπαραγωγής ανθρώπων και ζώων. Η AIGLE και ο Όμιλος IMV, για σκοπούς της παρούσας πράξης συγκέντρωσης θα αναφέρονται συλλογικά ως «ο στόχος».

Στις 30 Οκτωβρίου 2014, ο Υπουργός Ενέργειας, Εμπορίου, Βιομηχανίας και Τουρισμού ενημερώθηκε με σχετική επιστολή αναφορικά με την κοινοποιηθείσα συγκέντρωση, στη βάση των διατάξεων του άρθρου 16 του Νόμου.

Στις 14 Νοεμβρίου 2014, η παρούσα πράξη συγκέντρωσης δημοσιεύτηκε στην Επίσημη Εφημερίδα της Δημοκρατίας, ως ορίζει το άρθρο 10(4)(α) του Νόμου.

Η Υπηρεσία της Επιτροπής Προστασίας του Ανταγωνισμού (στο εξής η «Υπηρεσία») αφού διεξήγαγε την προκαταρκτική αξιολόγηση της συγκέντρωσης σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 17 του Νόμου, υπέβαλε γραπτή έκθεση προς την Επιτροπή με ημερομηνία 25 Νοεμβρίου 2014, στην οποία καταγράφεται η αιτιολογημένη της γνώμη ως προς το συμβατό της υπό εξέταση συγκέντρωσης με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά.

Η Επιτροπή, σε συνεδρία της που πραγματοποιήθηκε στις 27 Νοεμβρίου 2014, αφού αξιολόγησε το ενώπιόν της υλικό και όλα τα στοιχεία που περιέχονται στο διοικητικό φάκελο της υπόθεσης, ασκώντας τις εξουσίες που χορηγούνται σε αυτή σύμφωνα με τον Νόμο και βάσει της διαδικασίας που ο εν λόγω Νόμος προβλέπει, αποφάσισε ακολουθώντας το πιο κάτω σκεπτικό:

Η υπό εξέταση συγκέντρωση πραγματοποιείται στη βάση του άρθρου 10(2) του Νόμου καθώς υπάρχει καλόπιστη πρόθεση μεταξύ της εταιρείας QUALIUM ως ο αγοραστής και των πωλητών για σύναψη συμφωνίας που θα οδηγήσει στην απόκτηση του μετοχικού κεφαλαίου της AIGLE από τα επενδυτικά ταμεία που διαχειρίζεται η QUALIUM. Συγκεκριμένα, η QUALIUM απέστειλε στους μετόχους-πωλητές της AIGLE Δεσμευτική Επιστολή Προσφοράς ημερομηνίας 15 Οκτωβρίου 2014 (στο εξής η «Δεσμευτική Επιστολή»). Σύμφωνα με τις συμμετέχουσες στη συγκέντρωση επιχειρήσεις, μετά από την πραγματοποίηση σχετικών διαπραγματεύσεων μεταξύ της QUALIUM και των πωλητών, η QUALIUM υπέγραψε και παράδωσε στους πωλητές έγγραφο Αμετάκλητης Δέσμευσης για συμφωνία πώλησης μετοχών (στο εξής το «Put Option») ημερομηνίας 17 Οκτωβρίου 2014.

Με την ολοκλήρωση της κοινοποιηθείσας συγκέντρωσης, η QUALIUM θα αποκτήσει το 100% του συνολικού μετοχικού κεφαλαίου της AIGLE.

Ουσιαστικό στοιχείο για την εξέταση της παρούσας πράξης συγκέντρωσης αποτελεί η έννοια της «συγκέντρωσης» επιχειρήσεων και η εν γένει ύπαρξή της, ως η έννοια αυτή ορίζεται στο άρθρο 6 του Νόμου.

Στην προκειμένη περίπτωση, νομικά και φυσικά πρόσωπα, τα οποία κατέχουν συλλογικά, άμεσα και έμμεσα το 100% του μετοχικού κεφαλαίου της AIGLE, προτίθενται με την ολοκλήρωση της παρούσας πράξης συγκέντρωσης να πωλήσουν

όλη τη μετοχική τους συμμετοχή στη στοχευόμενη εταιρεία στην QUALIUM. Με την ολοκλήρωση της προτεινόμενης συγκέντρωσης, η αγοράστρια QUALIUM, θα κατέχει συνολικά το 100% του μετοχικού κεφαλαίου της AIGLE και θα υπάρξει αλλαγή ιδιοκτησίας ελέγχου της τελευταίας σε αποκλειστικό έλεγχο της από την QUALIUM.

Η Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη τα προαναφερθέντα πραγματικά στοιχεία και γεγονότα που περιβάλλουν την υπό εξέταση πράξη συγκέντρωσης και αφού προέβη στην αξιολόγηση τους με βάση την έννοια της συγκέντρωσης, όπως προσδιορίζεται στο πιο πάνω άρθρο, καταλήγει ότι η υπό εξέταση πράξη συνιστά συγκέντρωση υπό την έννοια του άρθρου 6(1)(α)(ii) του Νόμου, καθότι υπάρχει αλλαγή ελέγχου επί μόνιμης βάσης της εταιρείας AIGLE, καθώς η QUALIUM θα αποκτήσει τον αποκλειστικό της έλεγχο.

Επίσης, με βάση τα στοιχεία που περιέχονται στο έγγραφο της κοινοποίησης, η Επιτροπή διαπιστώνει ότι στην υπό αναφορά συγκέντρωση πληρούνται οι προϋποθέσεις που το άρθρο 3(2)(α) του Νόμου θέτει και ως εκ τούτου, η κοινοποιηθείσα πράξη συγκέντρωσης είναι κατά Νόμο μείζονος σημασίας. Συγκεκριμένα, ο συνολικός κύκλος εργασιών του Ομίλου CDC, στον οποίο ανήκει η αγοράστρια QUALIUM, για το έτος 2013 ήταν €[...]¹, ενώ ο συνολικός κύκλος εργασιών της AIGLE και του Ομίλου IMV, για το έτος 2013 ήταν €[...].

Η Επιτροπή διαπιστώνει ότι τόσο η αγοράστρια, όσο και ο στόχος δραστηριοποιούνται στην επικράτεια της Κυπριακής Δημοκρατίας. Ο κύκλος εργασιών του Ομίλου CDC εντός της επικράτειας της Κυπριακής Δημοκρατίας για το έτος 2013 ανήλθε περίπου στα €[...], εκ των οποίων οι €[...] αφορούν την QUALIUM, ενώ ο κύκλος εργασιών του στόχου, διαμέσου του Ομίλου IMV, κατά το έτος 2013 εντός της επικράτειας της Κυπριακής Δημοκρατίας, ανήλθε περίπου στις €[...].

Σύμφωνα με τις πιο πάνω διαπιστώσεις, η Επιτροπή προχώρησε στην αξιολόγηση της συμβατότητας της υπό αναφορά συγκέντρωσης με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά, τηρουμένης της διαδικασίας διαπίστωσης της συμβατότητας μια συγκέντρωσης δυνάμει των κριτηρίων περί συμβατότητας, όπως ορίζονται στα άρθρα 20 και 21 του Νόμου, για τη σημαντική παρακώληση του ανταγωνισμού στην Κυπριακή Δημοκρατία ή σε σημαντικό τμήμα αυτής, ιδίως ως

¹ Οι αριθμοί και/ή τα στοιχεία που παραλείπονται και δεν εμφανίζονται τόσο σε αυτό το σημείο, όσο και στο σύνολο του κειμένου της παρούσας απόφασης καλύπτονται από επιχειρηματικό/επαγγελματικό απόρρητο. Ενδεικτικό της παράλειψης είναι το σύμβολο [...].

αποτέλεσμα της δημιουργίας ή ενίσχυσης δεσπόζουσας θέσης και λαμβάνοντας υπόψη τα επιμέρους κριτήρια που ορίζονται στο άρθρο 19 του εν λόγω Νόμου.

Συναφώς, η Επιτροπή προχώρησε στον καθορισμό της σχετικής αγοράς προς αξιολόγηση της συμβατότητάς της υπό αναφορά συγκέντρωσης με την ανταγωνιστική αγορά, εφαρμόζοντας τα δεδομένα που λαμβάνονται υπόψη για τον καθορισμό της σχετικής αγοράς προϊόντος/υπηρεσιών και της σχετικής γεωγραφικής αγοράς, ως αυτά διαλαμβάνονται στο Παράρτημα Ι του Νόμου.

Η αγοράστρια QUALIUM ως εταιρεία διαχείρισης επενδυτικών κεφαλαίων, δραστηριοποιείται κυρίως στον τομέα των ιδιωτικών επενδυτικών κεφαλαίων και συγκεκριμένα ασχολείται με τα αναπτυξιακά κεφάλαια.

Η AIGLE, διαμέσου του ομίλου IMV, δραστηριοποιείται στην κατασκευή και την προμήθεια προϊόντων για την αναπαραγωγή ζώων και ανθρώπων.

Η Επιτροπή κατέληξε ότι για σκοπούς αξιολόγησης της παρούσας πράξης συγκέντρωσης ως σχετική αγορά προϊόντος/υπηρεσίας ορίζει 1) την κατασκευή και προμήθεια προϊόντων για τεχνητή γονιμοποίηση ζώων, και 2) την κατασκευή και προμήθεια προϊόντων για τεχνητή γονιμοποίηση ανθρώπων. Ως γεωγραφική αγορά για τις σχετικές αγορές προϊόντων/υπηρεσιών 1) και 2) στην προκειμένη περίπτωση, ορίζεται η Κυπριακή Δημοκρατία.

Στην υπό εξέταση υπόθεση, σύμφωνα με τις συμμετέχουσες στη συγκέντρωση επιχειρήσεις, τόσο η αγοράστρια όσο και η στόχος δραστηριοποιούνται στην επικράτεια της Κυπριακής Δημοκρατίας, σε διαφορετικές ωστόσο αγορές.

Συγκεκριμένα, στην παρούσα πράξη συγκέντρωσης, ο Όμιλος CDC πραγματοποίησε συνολικά κύκλο εργασιών εντός της Κυπριακής Δημοκρατίας για το έτος 2013, ύψους περίπου €[...], εκ των οποίων οι €[...] αφορούσαν δραστηριότητες της αγοράστριας QUALIUM. Παρόλα αυτά, σύμφωνα με τις πληροφορίες που δόθηκαν από την υπόχρηη προς κοινοποίηση εταιρεία, από το σύνολο του κύκλου εργασιών που πραγματοποιήθηκε εντός της Κυπριακής Δημοκρατίας από την αγοράστρια QUALIUM, καθώς και γενικότερα από τον Όμιλο CDC, κανένα ποσό δεν αφορά τις σχετικές αγορές που εξετάζονται στα πλαίσια της παρούσας συγκέντρωσης αλλά αφορά τομείς όπως τεχνικά έργα, αρτοποιίας, μηχανολογικών προϊόντων, κ.ά.. Επιπρόσθετα η AIGLE, διαμέσου του Ομίλου IMV, πραγματοποίησε συνολικά κύκλο εργασιών εντός της Κυπριακής Δημοκρατίας για το έτος 2013, ύψους περίπου €[...],

ο οποίος προέρχεται από πωλήσεις προϊόντων που σχετίζονται με την τεχνητή γονιμοποίηση για σκοπούς αναπαραγωγής των ανθρώπων και ζώων και ως εκ τούτου αφορά τις σχετικές αγορές όπως αυτές έχουν οριστεί στα πλαίσια της παρούσας συγκέντρωσης.

Ως εκ τούτου, στην παρούσα πράξη, λαμβανομένου υπόψη τις πωλήσεις τόσο της αγοράστριας όσο και του στόχου, δεν υφίσταται καμία οριζόντια ή/και κάθετη σχέση μεταξύ των δύο.

Με βάση τα πιο πάνω και όλα τα στοιχεία του διοικητικού φακέλου, η Επιτροπή καταλήγει ότι στην υπό εξέταση πράξη συγκέντρωσης, δεν υφίσταται επηρεαζόμενη αγορά, καθότι η εταιρεία, η οποία αποκτά τον έλεγχο, δεν δραστηριοποιείται στις σχετικές αγορές, εντός της Κυπριακής Δημοκρατίας. Επιπρόσθετα, δεν υφίστανται άλλες αγορές στις οποίες ενδέχεται να έχει σημαντικές επιπτώσεις η κοινοποιούμενη πράξη.

Με γνώμονα τα πραγματικά και νομικά δεδομένα, όπως αναλύθηκαν και σκιαγραφήθηκαν και όπως στη λεπτομέρειά τους αναδεικνύονται και βεβαιώνονται από το φάκελο της υπό κρίση συγκέντρωσης αλλά και εφαρμόζοντας τις σχετικές διατάξεις του Νόμου, η Επιτροπή, ασκώντας τις εξουσίες που χορηγούνται σε αυτή σύμφωνα με το Νόμο, κατέληξε στην ομόφωνη απόφαση ότι στην υπό αναφορά συγκέντρωση δεν τίθεται ζήτημα δημιουργίας ή ενίσχυσης δεσπόζουσας θέσης και ούτε παρακώληση του ανταγωνισμού.

Ως εκ τούτου, ενεργώντας σύμφωνα με το άρθρο 22 του Νόμου, η Επιτροπή ομόφωνα αποφασίζει να μην αντιταχθεί στην κοινοποιηθείσα συγκέντρωση και κηρύσσει αυτή συμβατή με τη λειτουργία του ανταγωνισμού στην αγορά.

ΛΟΥΚΙΑ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΥ
Πρόεδρος της Επιτροπής Προστασίας Ανταγωνισμού